

# بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

فصل سوم: مقابله با حوادث

درس ششم: بیمه و مقابله با حوادث

برای هر فرد ممکن است روزهایی پیش بیاید که بیمار، بیکار یا بازنشسته شود. همچنین ممکن است، در اثر حوادثی چون تصادف، آتش سوزی و ... جان و مال افراد به خطر بیفتد.

موسسه بیمه، برای جبران زیان های مالی و جانی به وجود آمده است.

به کسی که بیمه می شود، بیمه شونده و به مؤسسه ای که افراد را بیمه می کند، بیمه گر می گویند.

درس ششم: بیمه و مقابله با حوادث

چرا بیمه به وجود آمده است؟



ساختمان بیمه مرکزی در تهران

**بیمه:** یک قرارداد بین بیمه گر و بیمه شونده (بیمه گذار) است. موسسه بیمه گر، تعهد می کند در قبال دریافت حق بیمه\* از بیمه شونده، خسارت های ناشی از حوادث معینی را جبران کند.

**حق بیمه:** مبلغی که بیمه شونده باید به بیمه گر بپردازد تا از مزایای بیمه برخوردار شود.

کلیه موسسات بیمه زیر نظر "بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران" فعالیت می کنند.

- بیمه مرکزی قوانین و مقررات لازم را برای موسسات بیمه تدوین می کند و هدایت و نظارت بر فعالیت و عملکرد آن ها را به عهده دارد.
- بیمه مرکزی نظارت می کند تا موسسات بیمه، وظایف خود را به درستی انجام دهند و مشتریان نیز از نحوه کار آنها رضایت داشته باشند.

بیمه چیست؟

## انواع بیمه

بیمه انواع مختلفی دارد. عبارت اند از:

▪ **بیمه اجباری:** بعضی از بیمه ها را افراد باید طبق قانون انجام دهند.

▪ **بیمه اختیاری:** بعضی از بیمه ها اختیاری هستند و افراد، داوطلب می شوند که برای حوادث احتمالی از بیمه استفاده کنند.  
بیمه، همچنین از نظر خدماتی که به بیمه شوندگان ارائه می دهد، به انواع مختلفی تقسیم می شود:

بیمه بهداشت و درمان، بیمه بیکاری، بیمه عمر، بیمه از کارافتادگی، بیمه روستاییان، بیمه بدنه اتومبیل، بیمه سرنشین خودرو، بیمه آتش سوزی، بیمه منازل مسکونی و...

## درس ششم: بیمه و مقابله با حوادث

### قوانین در مورد بیمه



➤ طبق قانون، همه دارندگان وسایل نقلیه موتوری، باید سالیانه خودروی خود را برای حوادث جانی و مالی ناشی از تصادف بیمه کنند تا در هنگام وقوع حوادث، بتوانند برای هزینه های درمانی یا خسارت به اتومبیل، از کمک های بیمه استفاده کنند.

➤ همچنین بر طبق قانون، کلیه سازمان ها، صاحبان بنگاه ها، شرکت ها و کارفرمایان، وظیفه دارند همه کارمندان و کارگران خود را در مقابل حوادث ناشی از کار، بیمه کنند.



یکی از انواع بیمه، بیمه های مربوط به بهداشت و درمان است.

آیا شما و اعضای خانواده تان دفترچه بیمه درمان دارید؟

در چه مواردی از این دفترچه استفاده می کنید؟

افرادی که تحت پوشش بیمه بهداشت و درمان هستند می توانند بخشی از پزشکی خود را مانند عمل جراحی، آزمایشگاه، خرید دارو و ... از طریق دریافت کنند.

## حکایت

پیرمردی نصرانی(مسیحی) عمری کارکرده و زحمت کشیده، اما در آخر عمر کور شده بود و کنار کوچه می ایستاد و گدایی می کرد.

روزی امیرامؤمنین علی بن ابی طالب(ع) از آنجا عبور می کردند و او را به آن حال می دیدند. امام علی(ع) در صدد جست و جوی احوال پیرمرد افتادند تا ببینند چه شده که این مرد به این حال و روز افتاده است؟ آیا فرزندی ندارد که او را سرپرستی کند؟ کسانی که پیرمرد را می شناختند آمدند و شهادت دادند که این پیرمرد نصرانی است و تا جوان بوده و چشم داشته کار می کرده است و اکنون که هم جوانی را دست داده و هم چشم را، نمی تواند کار بکند و ذخیره ای هم ندارد، به ناچار گدایی می کند.

امام علی(ع) فرمودند: عجب! تا وقتی که توانایی داشت از او کار کشیدند و اکنون او را به حال خود گذاشته اید؟ گذشته این مرد نشان می دهد که در مدتی که توانایی داشته کار کرده و خدمت انجام داده است.

بنابراین برعهده حکومت و اجتماع است که تا زنده است او را سرپرستی کند. بروید از بیت المال به او مستمری\* بدهید.